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ÚVOD

Česká republika usiluje od roku 2013 prostřednictvím novelizace zákona o

sociálně-právní ochraně dětí o transformaci náhradní rodinné péče. Smyslem této

transformace je především udělat maximum pro to, aby ohrožené děti nevyrůstaly

v ústavních zařízeních, ale v pěstounských rodinách, které by těmto dětem měly zajistit

přirozenější prostředí pro jejich vývoj. Hlavní změny, jejichž prostřednictvím chce

Česká republika dosáhnout deinstitucionalizace ústavní péče o děti, spočívají v navýšení

pěstounských dávek, upřesnění práv a povinností pěstounů a zavedení pěstounské péče

na přechodnou dobu. Z těchto důvodů považuje autor práce toto téma za aktuální a

chápe jej také jako možnost získání introspektivního pohledu na danou problematiku.

K vypracování práce na toto téma vedla autora vlastní zkušenost z praxe, kterou

absolvoval jako součást studia. Jednalo se o praxe v dětském domově a

v doprovázejících organizacích pěstounské péče. Konfrontace s ohroženými dětmi byla

pro autora práce natolik významná, že se rozhodl touto problematikou zaobírat do větší

hloubky, než poskytuje standardní studium oboru sociální práce.

Autor předkládané práce věří v možnost dalšího využití svých závěrů pro rozvoj

sociálně-právní ochrany dětí. Práce by mohla přispět k lepšímu porozumění potřebám

ohroženého dítěte a prohloubit empatii k dětem jak ze strany pěstounů, tak i sociálních

pracovníků.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Aby mohl autor předkládané práce zjišťovat a porovnávat nashromážděné

informace o náhradní péči o děti, považuje za nezbytné si nejprve jasně vymezit

základní termíny, které se přímo týkají tohoto tématu.

Začněme od nejdůležitějšího pojmu předkládané práce, kterým je podle autora

termín deinstitucionalizace. Matoušek (2003, s. 45) popisuje tento pojem jako „vlivný

trend v soudobé sociální práci, prosazující ve všech případech, kdy je to možné,

neústavní formy péče, dobře klientovi dostupné a nevytrhující klienta z jeho přirozeného

prostředí, tedy péči poskytovanou v rámci komunity“. Cháb (2004) chápe instituci jako

mocenský problém spočívající na myšlence mocenské nadvlády těch, kteří jsou součástí

instituce nad těmi, kteří jsou v její hierarchii pod nimi. Deinstitucionalizaci tedy

považuje za odstranění mocenského problému. Vysvětlení tohoto pojmu nabízí ve své

encyklopedii také Mizrahi a Davis (2008), ti popisují deinstitucionalizaci jako druh

politiky sloužící k zabránění zbytečného vstupu a setrvání v institucích pro šest cílových

skupin: seniory, děti, lidi s duševním onemocněním nebo mentálním postižením,

pachatele trestných činů a v poslední době lidi bez domova.

V kontextu předkládané práce a jejího výzkumného šetření je termín

deinstitucionalizace chápán jako státem řízený proces usilující o integraci sociálně

ohrožených dětí do funkční rodiny. Skutečnost, že je v tomto případě

deinstitucionalizace řízena státem je patrná, například z národního akčního plánu

k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti na období 2009 až 2011

(2009a). Cílem transformace je snížit počet dětí v ústavech, konkrétně v kojeneckých

ústavech, dětských domovech pro děti do 3 let, dětských domovech se školou. Dále pak

sjednotit péči o ohrožené děti a zvýšit její kvalitu (MPSV, 2009c). Výraz integrace je

v této definici použit z toho důvodu, že autor práce vnímá děti vyrůstající v ústavním

zařízení za sociálně znevýhodněné a podle Matouška (2003) znamená pojem integrace

snahu o začleňování sociálně nebo zdravotně znevýhodněných lidí do společnosti.

9

Jako další stěžejní pojem předkládané práce považuje autor termín náhradní

péče o děti. I touto problematikou se již zabývalo nesčetné množství autorů. Není

přesně určeno, zda je v této situaci namístě mluvit o výchově nebo péči. Rovněž

v literatuře najdeme odlišné pojmenování pro institucionální péči o ohrožené děti.

Matoušek (2003) konkrétněji vymezuje pojem náhradní rodinné péče neboli

náhradní výchovné péče jako souhrn všech forem náhrady rodiny u dětí bez vlastního

funkčního rodinného zázemí. Dále rozděluje náhradní péči na ústavní a rodinnou.

Matějček (1999) popisuje rozdělení téměř identické na náhradní výchovnou péči a

náhradní rodinnou péči. Škoviera (2007, s. 30) konstatuje: „Legislativa není

v pojmenovávání situace dítěte vychovávaného mimo svou biologickou rodinu

jednoznačná. Shodu najdeme v tvrzení, že dítě je v náhradním výchovném prostředí.

V čem se mu dostává nejen péče, ale také výchovy. Navzdory teoriím, podle kterých

zřejmě ani jedna z nich nemůže být náhradní, se tyto pojmy v praxi paralelně

používají.“

Náhradní péče o děti je v kontextu výzkumného šetření předkládané práce a

zároveň zkušeností z praxe autorem chápána ve dvou rovinách. První rovinou, která je

myšlena jako pozitivní, je náhradní péče jako šance. Jedná se o šanci na rozvoj, lásku,

bezpečí a samotné dětství vůbec. O tuto rovinu se jedná, pokud je náhradní péče

zprostředkována úspěšně a správně. V tomto případě se dítě podaří začlenit do

společnosti v podobě spokojeného a zdravého člověka, na kterém vliv náhradní péče

není příliš patrný. Druhá rovina je autorem vnímána spíše negativně. Jedná se

o náhradní péči jako nebezpečí. Snad každá životní situace, ve které se člověk ocitne,

skrývá nějaké nástrahy, které nás ohrožují. U náhradní péče o děti vidí autor práce zdroj

tohoto nebezpečí, především v podobě samoty, zavržení a v devastaci celého dětství.

Toto riziko přichází v momentě, kdy je náhradní péče vykonána neúspěšně nebo špatně.

Takový případ nastává, je-li po ukončení náhradní péče na takovém člověku znatelné

znevýhodnění do jeho budoucího života, které by nenastalo, pokud by tento člověk

vyrůstal ve funkční rodině.
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2 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE

Na počátku každého výzkumného šetření je třeba si ujasnit, jaké jsou cíle

výzkumu a zda jsou dostatečně významné. Je třeba si uvědomit, že významnost cílů

není univerzální, ale vždy se vztahuje pouze k nějaké specifické skupině osob. Je

důležité si odpovědět na otázky, ve vztahu ke komu jsou naše cíle relevantní, kdo je

s námi bude sdílet a koho budou zajímat (Švaříček, Šeďová, 2007). Výsledky

výzkumného šetření předkládané práce by mohli být užitečné nejen pro studenty

sociální práce, pěstouny a biologické rodiče ohrožených dětí, ale především pro všechny

pracovníky v systému náhradní péče o děti. Prostřednictvím výsledků se mohou podívat

na problematiku, ve které se každodenně pohybují, z vnitřního pohledu jiného aktéra.

Jedná se o ohrožené dítě, jehož pohled nám bývá bohužel často nejvíce vzdálen.

Sociálně-právní ochrana dětí v posledních letech prodělává řadu změn. Česká

republika se prostřednictvím novelizace zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní

ochraně dětí snaží podpořit pěstounské rodiny a značně omezit ústavní péči. V současné

době se transformace náhradní rodinné péče přímo týká převážně kojeneckých ústavů,

ale do několika let se předpokládá i značné omezení využívání dětských domovů,

respektive bude změněna jejich funkce (MPSV, 2012a). Jako jeden ze tří hlavních cílů

je v dokumentu Transformace a sjednocení systému péče o ohrožené děti (2009c)

uveden cíl, snížit počet dětí v ústavech, a to v kojeneckých ústavech, dětských

domovech pro děti do 3 let, dětských domovech, dětských domovech se školou,

výchovných ústavech, diagnostických ústavech a ústavech sociální péče. Rovněž je

upozorňováno na to, že ústavy se rušit nebudou. Stávající kapacita ústavů bude využita

v síti služeb pro ohrožené děti a jejich rodiny. Může se jednat o ambulantní služby,

krátkodobé pobytové služby pro celou rodinu v krizi a podobně.

„Síť služeb, za kterou ponese odpovědnost především kraj, bude klást důraz

na prevenci a aktivní vyhledávání ohrožených dětí tak, aby se ohrožení dítěte a jeho

rodiny nerozvinulo do takové míry, že je nutné přistoupit k ústavní výchově. Druhým


[…]


V případě prokázání tohoto poznatku, by podle autora bylo na místě zvážit možnost

v podobě sociální podpory zajišťující rychlejší a bezpečnější možnost osamostatnění.

Jako další podklad pro budoucí bádání v oboru by mohla sloužit zmíněná

myšlenka o momentu reparability psychické deprivace. Případné prokázání a tohoto

momentu, by mohlo pomoci pěstounům pečující o děti, které byly dříve umístěny

v dětském domově. Pěstounům by teoretické poznatky o tomto momentu mohly

prohloubit empatii k jim svěřeným dětem.

Pokud je pěstounská péče vykonávána dostatečně kvalitně, je vnímána

ohroženými dětmi jako druhá rodina. Nikoliv jako rodina náhradní. Význam

biologických rodičů podle výsledků výzkumného šetření neupadá, tudíž je nutné mu

věnovat dostatečnou pozornost.

S velkým důrazem autor upozorňuje na citlivost setkání biologických rodičů

s dětmi, které jsou v náhradní péči. Autor se ztotožňuje s názory potřeby kontaktu mezi
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biologickými příbuznými, pokud jsou v zájmu dítěte. Je třeba upozornit na citlivost a

kontrolu s jakou musí být, obzvláště pak první setkání, provedeno. Velkou pozornost si

podle autora zaslouží myšlenka povinného vzdělávání biologických rodičů a od něj

odvíjející se míra intenzity kontaktu mezi ním a dítětem. Autor se s takovým konceptem

v dostupné literatuře zatím nesetkal, proto ho považuje za stěžejní myšlenku práce

pro eventuální praktické využití.
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ZÁVĚR

Na začátku celé práce si autor stanovil podle Maxwellova pojetí 3 typy cílů.

Praktický a osobní cíl bude možno vyhodnotit až s určitým časovým odstupem.

V současné době můžeme vyhodnotit pouze naplnění cíle intelektuálního, kterým bylo:

Porovnat ústavní péči o děti s pěstounskou péčí z pohledu lidí, kteří se jako ohrožené

děti nacházely v obou těchto formách náhradní péče. Dále přinést poznatky o těchto

formách náhradní péče o děti. Přestože je nutno brát výzkumné šetření v ohledu

na velmi úzký obsah výzkumného vzorku s jistým odstupem, základní nástin porovnání

těchto forem náhradní péče nám byl zprostředkován a nové poznatky byly

zaregistrovány.

Na základě rozhovorů s respondenty se objevily nové oblasti zkoumání v podobě

psychické deprivace, sociálně patologické jevy nebo teorie citové vazby, které byly

následně prozkoumány a popsány. Z výsledků výzkumného šetření byly vytvořeny

teoretické myšlenky vhodné k hlubšímu prozkoumání a vzniklo i několik doporučení

pro praxi.

Výsledky práce reflektují proces deinstitucionalizace ústavní péče o děti v České

republice a poskytují inspiraci pro další kroky této transformace.
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RESUMÉ

Práce se zabývá problematikou deinstitucionalizace ústavní péče o děti v České

republice. Cílem práce je porovnat ústavní a pěstounskou péči z pohledu osob, které

jako ohrožené děti absolvovaly obě tyto formy náhradní výchovy. Prostřednictvím

kvalitativního výzkumného šetření, metodou hloubkového rozhovoru, polo

strukturovaného typu bylo odhaleno několik klíčových oblastí, jako například psychická

deprivace, sociálně patologické jevy nebo teorie citové vazby. Všechny tyto oblasti jsou

v práci podrobně analyzovány a zasazeny do kontextu deinstitucionalizace. Práce

poskytuje reflexi legislativních změn, vzniklých v rámci transformace péče o ohrožené

děti a poskytuje možnost, nahlédnout na problematiku náhradní péče očima těch, kteří

jako děti nemohli vyrůstat ve funkčním rodinném prostředí své biologické rodiny.

SUMMARY

This thesis deals with the deinstitutionalization of residential care for children in the

Czech Republic. The aim of the study is to compare institutional and foster care from

the perspective of people who have, as children, gone through both of these forms of

substitutive education. Through qualitative research, using the method of in-depth

interview of the semi-structured type, several key areas were revealed, such as

psychological deprivation, socio-pathological phenomena or the attachment theory. All

these areas are analyzed in detail in the thesis and put into the context of

deinstitutionalization. The thesis provides a reflection of legislative changes, resulting

in the transformation of care for vulnerable children and provides the opportunity to

look at the issue of foster care through the eyes of those, who as children could not

grow up in the functional family environment of their biological families.

PŘÍLOHA Č. 1

Přehled počtu dětí v příbuzenské a nepříbuzenské pěstounské péče

v České republice a celkový počet pěstounů od roku 2007 do 2013

Počet osob, které mají

svěřeno alespoň jedno dítě

do pěstounské péče

Vztah pěstouna k dítěti

Rok

(k 31.12.)
Celkem Prarodiče Jiný příbuzná Cizí

2013 11 417 5 640 1 796 3 822

2012 10 188 4 922 1 630 3 492

2011 9 302 4 722 1 511 3 083

2010 8 504 4 275 1 436 2 909

2009 6 313 3 290 1 063 2 068

2008 5 790 2 913 1 009 1 935

2007 4 927 2 371 914 1 688

PŘÍLOHA Č. 2

Přehled počtu dětí v ústavní a pěstounské péči od roku 2005 do 2013

Rok k 31. 12.

Počet dětí

v ústavních

zařízeních

Počet dětí

v pěstounské péči

2013 7 718 8 606

2012 8 189 7 651

2011 8 463 7 463

2010 8 400 7 021

2009 8 645 6 722

2008 8 203 5 727

2007 9 269 5 174

2006 8 850 4 884

2005 8 802 4 613

PŘÍLOHA Č. 3

Vývoj počtu dětí v náhradní rodinné a ústavní péči v České republice