PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce (Mgr. Šárka Kaňová)

Předkladatel práce: Karel Řezáč
Studijní zaměření: Sociální práce
Název práce: Deinstitutionalizace ústavní péče o děti v České republice
Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.

Cílem tohoto posudku je ohodnotit předkládanou závěrečnou diplomovou práci, především z hledisek: 1) vhodnosti / relevantnosti tématu ke studovanému oboru, 2) struktury práce a jejích formálních náležitostí, 3) zhodnocení práce po stránce teoretické, 4) posouzení využitých výzkumných metod a 5) zhodnocení výsledků práce.

1) TÉMA PRÁCE, CÍL PRÁCE

Autor se ve své práci zabývá problematikou deinstitutionalizace ústavní péče o děti v ČR a s tím spojeným procesem transformace náhradní rodinné péče. Součástí práce je kvalitativní výzkumné šetření, jehož hlavním výzkumným cílem bylo „porovnat ústavní péči o děti s pěstounskou péčí z pohledu lidí, kteří se jako ohrožené děti nacházely v obou těchto formách náhradní péče. Dále přinést poznatky o těchto formách náhradní péče o děti“. Zvolené téma i formulovaný cíl považuji za aktuální, pro obor sociální práce za relevantní a pro praxi za velmi cenné a potřebné.

2) STRUKTURA PRÁCE A FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI PRÁCE

Práce je teoreticko-empirického charakteru, přičemž obě tyto části jsou velmi dobře provázány. Výklad je často propojován a kombinován s výkladem metodologických východisek, přičemž ze strany autora je patrná snaha vytvořit pro obojí potřebnou argumentační základnu. Kromě teoretických východisek, nechybí vymezení metodologie výzkumu a konkrétních použitých metody, dále pak interpretace výsledků výzkumného šetření a rovněž tak i jejich shrnutí a doporučení pro praxi. Práce je zakončena přehledným závěrem. Diplomant prokázal velmi dobré stylistické schopnosti a to jak v obecné rovině tak i v rovině psaní práce vědeckého stylu, včetně snahy o neosobní vyjadřování nebo snahy o autorskou skromnost a zdvořilost. Prokázal též schopnost systematické práce s odbornou literaturou včetně cizojazyčné, na níž v textu odkazuje způsobem odpovídajícím bibliografické normě.

3) ZHODNOCENÍ PRÁCE PO STRÁNCE TEORETICKÉ

Autor hned v úvodu práce velice přehledným způsobem vymezuje výzkumný problém a definuje základní cíle práce – cíl intelektuální (výzkumný), cíl osobní (symbolický) a cíle praktický. Právě to čtenáři umožňuje orientování se v dalším textu a jasné pochopení teoretických východisek a jejich bezprostřední souvislosti s prováděným výzkumným šetřením. Autor se detailně věnuje stěžejním tématům, které v dalším textu využívá pro konceptualizaci výzkumného problému. Na zpracování teoretické části práce pozitivně hodnotím autorovu práci s aktuální odbornou literaturou a od toho se odvíjejícího prokázání porozumění a citlivého užívání aktuálně respektované terminologie.

4) ZHODNOCENÍ PRÁCE PO STRÁNCE METODOLOGICKÉ

Po stránce metodologické shledávám práci za zdařilou, autor evidentně investoval hodně času přípravě samotného výzkumného šetření.

5) ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PRÁCE

Svým zpracováním představuje předkládaná bakalářská práce evaluační výzkumné šetření zaměřené na zjištění pohledu mladých lidí, kteří prošli ústavní výchovou a poté zakusili i péči pěstounskou. Výsledky je jistě možné využít v praxi a to zejména v podobě doporučení, která mohou sloužit nejrůznějším aktérům.

6) ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ

Práci pokládám za zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě. Za hodnotný a chválehodný považuji zejména fakt, že práce je velmi dobře využitelná v praxi a že autor si toto téma zvolil na základě proběhlých praxí a spolupráce fakulty s organizacemi služeb sociální práce.

Podle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení: **VÝBORNĚ**

7) OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- A) V práci autor používá označení náborové akce pro potenciální pěstouny. Jaké zaujímá k tomuto označení stanovisko? Je ho skutečně v praxi využíváno?
- B) Jakým způsobem jste oslovoval a kde například hledal potenciální respondenty, kteří splňovali Vám stanovená kritéria? O jaký ty výzkumného vzorku šlo?
- C) V práci uvádíte, že filosofickým východiskem pro Vaše výzkumné šetření byl fenomenologický přístup. Proč právě tento, v čem spatřujete jeho pozitiva a v čem případná negativa / úskalí?

Navrhuji předběžné hodnocení

VÝBORNĚ

V Plzni dne: 12. 5. 2014

Mgr. Šárka Káňová